ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN SƠN TÂY Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 950    /UBND       Sơn Tây, ngày  10  tháng 8 năm 2022

V/v rà soát, đối chiếu, bổ sung,

chuẩn xác các thông tin của

Liệt sỹ và thân nhân Liệt sỹ

trên địa bàn huyện để đề nghị

giải quyết chế độ thờ cúng

Liệt sĩ và cấp Bằng Tổ quốc

ghi công

              Kính gửi:

   - Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

   - Ủy ban nhân dân các xã.

Trong những năm qua, công tác giải quyết chế độ, chính sách đối với

người có công, thân nhân người có công cách mạng trên địa bàn huyện được

thực hiện kịp thời, đúng quy định, đời sống vật chất, tinh thần ngày càng được

nâng cao. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn nhiều trường

hợp thông tin của Liệt sỹ và nhân thân chưa chính xác, gây nhiều khó khăn trong

việc thực hiện giải quyết chế độ, chính sách.

Để thân nhân Liệt sĩ trên địa bàn huyện đều được thụ hưởng các chế độ,

chính sách theo đúng quy định của Đảng, Nhà nước, Chủ tịch UBND huyện Sơn

Tây có ý kiến như sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã căn cứ trên cơ sở danh sách thông tin của Liệt

sỹ và thân nhân khẩn trương rà soát, đối chiếu, bổ sung, chuẩn xác các thông tin

của đối tượng (theo phụ lục 01, 02, 03 đính kèm) và rà soát đề nghị cấp Bằng Tổ

quốc ghi công, cụ thể:

 - Nếu hồ sơ thiếu thông tin của thân nhân đề nghị bổ sung tình hình thân

nhân trong hồ sơ Liệt sĩ; thủ tục hồ sơ được quy định tại Điều 29 Nghị định số

131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ.

- Xác lập thủ tục, hồ sơ đề nghị hưởng chế độ thờ cúng liệt sĩ theo quy

định của Nhà nước; thủ tục hồ sơ được quy định tại Điều 28, Nghị định số

131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021.

- Trường hợp người hưởng thờ cúng đã chết thì ủy quyền cho người khác

là thân nhân cận kề nhất được họ tộc thống nhất để nhận thờ cúng liệt sĩ và lập

thủ tục, hồ sơ theo quy định; thủ tục hồ sơ được quy định tại Khoản 5 Điều 28

Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021.

- Hồ sơ, thủ tục cấp Bằng “Tổ quốc ghi công” đối với người hy sinh

nhưng chưa được cấp Bằng “Tổ quốc ghi công” mà thân nhân đã được giải

quyết chế độ ưu đãi từ ngày 31 tháng 12 năm 1994 trở về trước, quy định tại

Điều 21 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021.

- Hồ sơ, thủ tục cấp Bằng “Tổ quốc ghi công” đối với người hy sinh thuộc

các trường hợp quy định tại Điều 14 Pháp Lệnh ưu đãi người có công nhưng

chưa được cấp Bằng “Tổ quốc ghi công” mà thân nhân đã được giải quyết chế

độ ưu đãi từ ngày 01 tháng 01 năm 1995 đến ngày 30 tháng 9 năm 2006, được

quy định tại Điều 22 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021.

- Đối với trường hợp Bằng Tổ quốc ghi công đề nghị cấp lại hoặc cấp đổi;

thủ tục hồ sơ được quy định tại Điều 23 và 24 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP

ngày 30/12/2021.

Danh sách thông tin Liệt sĩ và thủ tục hồ sơ đề nghị hưởng thờ cúng Liệt

sĩ, cấp Bằng Tổ quốc ghi công gửi về UBND huyện (qua Phòng Lao động –

Thương binh và Xã hội), đồng thời gửi file dữ liệu qua địa chỉ mail:

ldtbxh-sontay@quangngai.gov.vn để tổng hợp, báo cáo UBND huyện đề nghị

cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

 2. Trên cơ sở danh sách, hồ sơ đề nghị của UBND các xã gửi về, giao

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp, tham mưu UBND huyện

đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định.

Yêu cầu UBND các xã, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT Huyện ủy (báo cáo);

- CT, PCT UBND huyện;

- C, PVP, TH;

- Lưu: VT.

 PHÓ CHỦ TỊCH

Bạch Ngọc Thêm

mailto:ldtbxh-sontay@quangngai.gov.vn

	dc_31
	dieu_22_name

		2022-08-10T15:03:12+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-08-10T15:03:24+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!